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(c) Omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem
ich ewentualnego wykorzystania.

Celem naukowym przedłożonego cyklu prac jest przedstawienie twierdzeń o od-
dzielaniu i podpieraniu dla ważnych klas odwzorowań, które uogólniają klasy funkcji
wypukłych i podaddytywnych oraz pokazanie zastosowań tych wyników.

Wprowadzenie

Przybliżymy w tym miejscu pokrótce rozpatrywane w rozprawie klasy funkcji i za-
leżności między nimi. Dla ustalonej liczby t ∈ (0, 1) symbolem IQ(t) oznaczać będziemy
najmniejsze podciało ciała liczb rzeczywistych zawierające singleton {t}. Oczywiście
IQ ⊆ IQ(t). Załóżmy, że IK ⊆ IR jest ustalonym ciałem, a X przestrzenią liniową nad
tym ciałem. Powiemy, że zbiór D ⊆ X jest A-wypukły, gdzie A ⊆ IK, jeżeli

x, y ∈ D, α ∈ A ∩ [0, 1] =⇒ αx+ (1− α)y ∈ D.

W przypadku, gdy A = {t}, mówimy, że D jest zbiorem t-wypukłym, natomiast, gdy
A = IR, to zbiór D nazywamy wypukłym.

Punkt x0 ∈ D należy do IK-algebraicznego wnętrza zbioru D, co oznaczamy sym-
bolem x0 ∈ algintIK(D), jeżeli dla dowolnego x ∈ X istnieje taka liczba δ > 0, że

x0 + αx ∈ D dla α ∈ (−δ, δ) ∩ IK.

Zbiór nazywamy IK-algebraicznie otwartym, jeżeli algintIK(D) = D. Jeżeli IK = IR,
to piszemy x0 ∈ algint(D), a zbiór spełniający warunek algint(D) = D nazywa-
my algebraicznie otwartym. Każdy otwarty podzbiór rzeczywistej przestrzeni liniowo-
topologicznej jest zbiorem algebraicznie otwartym, ale przeciwna implikacja nie jest
prawdziwa (zobacz [62], Example 1.1).

Załóżmy, że D jest wypukłym podzbiorem rzeczywistej przestrzeni liniowej. Powie-
my, że funkcja f : D → IR jest wypukła, jeżeli

f(tx+ (1− t)y) ¬ tf(x) + (1− t)f(y) dla x, y ∈ D, t ∈ [0, 1].

Jeżeli powyższa nierówność jest spełniona dla x, y ∈ D i ustalonej liczby t ∈ (0, 1), to
mówimy, że f jest funkcją t-wypukłą; jeżeli t = 1

2 , to f nazywamy funkcją wypukłą w
sensie Jensena.

Oczywiście każda funkcja wypukła jest t-wypukła dla każdego t ∈ (0, 1), w szczegól-
ności wypukła w sensie Jensena. Implikacja przeciwna na ogół nie zachodzi. Ustalmy
t ∈ (0, 1). Wtedy każda nieciągła funkcja addytywna a : IR → IR, tj. rozwiązanie
równania funkcyjnego Cauchy’ego

a(x+ y) = a(x) + a(y), x, y ∈ IR,
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spełniająca dodatkowo warunek

a(tx) = ta(x), x ∈ IR

jest przykładem funkcji t-wypukłej i wypukłej w sensie Jensena, która nie jest funkcją
wypukłą (dowód istnienia takich funkcji można znaleźć na przykład w [71], Theorem
5.4.2). Z drugiej strony każda funkcja t-wypukła jest funkcją wypukłą w sensie Jensena.
Wynik ten został dowiedziony przez N. Kuhna w pracy [69], a bezpośrednią motywacją
była praca R. Gera [39]. Bardzo prosty dowód tego faktu podali Z. Daróczy i Zs. Páles
w [29].

Każda funkcja wypukła określona na otwartym i wypukłym podzbiorze rzeczywi-
stej przestrzeni liniowej skończenie wymiarowej jest ciągła. W przestrzeni nieskończenie
wymiarowej własność ta nie zachodzi. Dowolny nieciągły funkcjonał liniowy jest przy-
kładem nieciągłej funkcji wypukłej. Z drugiej strony, stosunkowo słabe warunki regu-
larnościowe narzucone na funkcję wypukłą w sensie Jensena implikują jej ciągłość. Naj-
bardziej znanym wynikiem tego typu jest twierdzenie Bernsteina-Doetscha [14] (patrz
także [62], Theorem 5.1), które orzeka, że każda funkcja wypukła w sensie Jensena
określona na otwartym i wypukłym podzbiorze przestrzeni liniowo-topologicznej, ogra-
niczona z góry na zbiorze o niepustym wnętrzu, jest wypukła i ciągła. Przegląd wyni-
ków dotyczących warunków implikujących ciągłość funkcji addytywnych i wypukłych
w sensie Jensena można znaleźć w monografii M. Kuczmy [71].

Kuhn w pracy [70] badał ogólniejszą nierówność funkcyjną. Dla ustalonych liczb
s, t ∈ (0, 1) funkcję f : D → IR określoną na zbiorze wypukłym D nazwiemy (s, t)-
wypukłą, jeżeli

f(sx+ (1− s)y) ¬ tf(x) + (1− t)f(y) dla x, y ∈ D.

W przypadku, gdy s = t klasa funkcji (t, t)-wypukłych pokrywa się z klasą funkcji t-
wypukłych. Kuhn [70] pokazał, że każda funkcja (s, t)-wypukła jest wypukła w sensie
Jensena. Problem istnienia niestałych rozwiązań powyższej nierówności dla s 6= t zależy
od algebraicznej struktury liczb s i t i został rozwiązany przez J. Matkowskiego i M.
Pycię w [77] (Z. Kominek w [63] podał częściowe rozwiązanie tego problemu). Wykazali
oni, że s i t są liczbami sprzężonymi, tzn. obie są przestępne lub obie są algebraiczne i są
pierwiastkami tego samego wielomianu minimalnego o wymiernych współczynnikach,
wtedy i tylko wtedy, gdy istnieje niestała funkcja (s, t)-wypukła.

W celu podania definicji funkcji wypukłych w sensie Schura przypomnijmy kilka
niezbędnych pojęć. W 1934 roku G. Hardy, J. E. Littlewood i G. Pólya [46] wprowadzili
relację majoryzacji w następujący sposób: dla x, y ∈ Rn

x ≺ y ⇔
k∑
i=1

x[i] ¬
k∑
i=1

y[i] dla k = 1, ..., n− 1 oraz
n∑
i=1

x[i] =
n∑
i=1

y[i],

gdzie dla x = (x1, ..., xn) ∈ Rn symbolem (x[1], ..., x[n]) oznaczamy wektor o współrzęd-
nych ustawionych w porządku nierosnącym: x[1] ­ ... ­ x[n]. Jeżeli x ≺ y, to mówimy,
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że wektor x jest majoryzowany przez wektor y. Okazuje się, że tak zdefiniowana relacja
jest półporządkiem, tzn. jest zwrotna i przechodnia. Fakt, że x ≺ y jest równoważny
(zobacz [9], [46]) istnieniu takiej macierzy podwójnie stochastycznej 1 S ∈ IRn

n, że

x = Sy.

Funkcje zachowujące tak zdefiniowany półporządek (na cześć pomysłodawcy I. Schura
[109], który jako pierwszy je rozważał) nazywamy funkcjami wypukłymi w sensie Schu-
ra. Tak więc powiemy, że funkcja f : W → IR, gdzie W ⊆ IRn, jest wypukła w sensie
Schura, jeżeli dla wszelkich x, y ∈ W zachodzi implikacja

x ≺ y ⇒ f(x) ¬ f(y).

W przypadku, gdy W = In, z pewnym przedziałem I ⊆ IR, powyższy warunek jest
równoważny następującemu:

f(Sx) ¬ f(x) dla x ∈ In

i dla dowolnej macierzy podwójnie stochastycznej S ∈ IRn
n. Przegląd wyników doty-

czących majoryzacji i funkcji wypukłych w sensie Schura można znaleźć w obszernej
monografii B. C. Arnolda, A. W. Marshalla i I. Olkina [9].

W 1954 roku E. M. Wright [125] wprowadził nowy rodzaj wypukłości. Powiemy, że
funkcja f : D → IR jest wypukła w sensie Wrighta, jeżeli

(1) f(tx+ (1− t)y) + f((1− t)x+ ty) ¬ f(x) + f(y) dla x, y ∈ D, t ∈ [0, 1].

Oczywiście każda funkcja wypukła i każda funkcja addytywna jest funkcją wypukłą
w sensie Wrighta, a każda funkcja wypukła w sensie Wrighta jest wypukła w sensie
Jensena.

Klasy funkcji wypukłych w sensie Schura i funkcji wypukłych w sensie Wrighta
łączy następujące twierdzenie:

Twierdzenie 1 ([81], Ng, 1987) Niech D ⊆ IRm będzie niepustym zbiorem otwar-
tym i wypukłym, f : D → IR oraz F (x1, . . . , xn) =

∑n
j=1 f(xj). Wówczas następujące

warunki są parami równoważne:

(a) F jest wypukła w sensie Schura dla pewnego n ­ 2,

(b) F jest wypukła w sensie Schura dla dowolnego n ­ 2,

(c) f jest funkcją wypukłą w sensie Wrighta,

(d) funkcja f jest postaci
f(x) = w(x) + a(x), x ∈ D,

gdzie w : D → IR jest funkcją wypukłą, zaś a : IRm → IR funkcją addytywną.
1Macierz o nieujemnych współczynnikach S ∈ IRnn nazywamy podwójnie stochastyczną, jeżeli suma

elementów każdego wiersza i każdej kolumny jest równa 1.
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Równoważność (c)⇔ (d) podaje charakteryzację funkcji wypukłych w sensie Wri-
ghta i dla funkcji określonych na algebraicznie otwartym podzbiorze rzeczywistej prze-
strzeni liniowej, została wykazana przez Kominka w pracy [62].

Jeżeli nierówność (1) jest spełniona dla x, y ∈ D i ustalonej liczby t ∈ (0, 1),
to funkcję f nazywamy t-wypukłą w sensie Wrighta. Definicję funkcji t-wypukłych w
sensie Wrighta wprowadził Matkowski w [76]. W tej pracy pytał, czy każda funkcja
t-wypukła w sensie Wrighta musi być wypukła w sensie Jensena? Gy. Maksa, K. Ni-
kodem i Zs. Páles w pracy [74] podali pozytywne rozwiązanie problemu Matkowskiego
dla wymiernych i pewnych algebraicznych liczb t ∈ (0, 1). Z drugiej strony dla wszyst-
kich przestępnych oraz takich algebraicznych liczb t ∈ (0, 1), że algebraiczne sprzężenie
(pierwiastek wielomianu minimalnego) leży na zewnątrz domkniętej kuli K(12 ,

1
2) skon-

struowali ograniczoną z góry na całej prostej IR funkcję t-wypukłą w sensie Wrighta,
która jest wklęsła w sensie Jensena. Taka funkcja ma wiele patologicznych własno-
ści, w szczególności jest nieciągła w każdym punkcie. Do przykładu tego będziemy się
wielokrotnie odwoływać w dalszej części autoreferatu.

Jeżeli f jest taką funkcją, że funkcja −f jest wypukła (t-wypukła, wypukła w sensie
Jensena, t-wypukła w sensie Wrighta), to mówimy, że f jest wklęsła (t-wklęsła, wklęsła
w sensie Jensena, t-wklęsła w sensie Wrighta).

Jeżeli f jest taką funkcją, że f oraz −f są jednocześnie wypukłe (t-wypukłe, wypu-
kłe w sensie Jensena, t-wypukłe w sensie Wrighta), to funkcję f nazywamy afiniczną
(t-afiniczną, afiniczną w sensie Jensena, t-afiniczną w sensie Wrighta).

Następujące twierdzenie podaje postać funkcji t-afinicznych w sensie Wrighta.
Twierdzenie to wykazał K. Lajkó w pracy [72] dla funkcji określonych na przedzia-
le. Podana tutaj wersja uogólnia je w kilku kierunkach i jest szczególnym przypadkiem
twierdzenia dowiedzionego w pracy (O3).

Twierdzenie 2 Niech X będzie przestrzenią liniową nad ciałem IK, przy czym IQ(t) ⊆
IK ⊆ IR oraz niech D ⊆ X będzie takim zbiorem IQ(t)-wypukłym, że algintIQ(t)(D) 6= ∅.
Wówczas f : D → IR jest funkcją t-afiniczną w sensie Wrighta wtedy i tylko wtedy,
gdy jest postaci:

f(x) = a0 + a1(x) + a2(x, x), x ∈ D,
gdzie a0 ∈ IR jest stałą, a1 : X → IR funkcją addytywną, a2 : X × X → IR funkcją
2-addytywną, symetryczną i spełniającą warunek:

a2(tx, (1− t)x) = 0 dla x ∈ X.

W klasie funkcji ciągłych pojęcia: wypukłości, t-wypukłości, wypukłości w sensie
Jensena i t-wypukłości w sensie Wrighta pokrywają się.

Przejdźmy teraz do pojęcia delta-wypukłości funkcji. Definicję odwzorowań delta-
wypukłych wprowadzili L. Veselý i L. Zaj́ıček w pracy [120] przyjmując następujące
określenie:
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Definicja 1 Niech X i Y będą rzeczywistymi przestrzeniami unormowanymi, D ⊆ X
zbiorem wypukłym. Powiemy, że odwzorowanie F : D → Y jest delta-wypukłe, jeżeli
istnieje taka wypukła i ciągła funkcja f : D → IR, że funkcja f + y? ◦F jest wypukła i
ciągła dla dowolnego elementu y? ∈ Y ? o normie równej 1. Jeżeli powyższy warunek jest
spełniony, to mówimy, że F jest odwzorowaniem delta-wypukłym z kontrolną funkcją
f .

Okazuje się (zobacz [120]), że ciągłe odwzorowanie F : D → Y jest delta-wypukłe z
ciągłą funkcją kontrolną f : D → IR wtedy i tylko wtedy, gdy spełnia nierówność:

(2)
∥∥∥∥F (x) + F (y)

2
− F

(
x+ y

2

)∥∥∥∥ ¬ f(x) + f(y)
2

− f
(
x+ y


[…]

momorfizmu pierścieni poprzez układy nierówności funkcyjnych. Pierwszy wynik tego
typu pochodzi od M. Rǎdulescu [98]. Załóżmy, że X jest zwartą przestrzenią topo-
logiczną Hausdorffa, a C(X) przestrzenią wszystkich rzeczywistych funkcji ciągłych
określonych na X wyposażoną w normę supremum. Rǎdulescu w pracy [98] pokazał,
że jeśli operator T : C(X)→ C(X) spełnia układ nierówności:

(6)
{
T (f + g) ­ T (f) + T (g)
T (f · g) ­ T (f) · T (g)

dla wszystkich f, g ∈ C(X), to istnieje zbiór otwarto-domknięty B ⊆ X i taka funkcja
ciągła φ : X → X, że

T (f) = χB · f ◦ φ,

gdzie χB oznacza funkcję charakterystyczną zbioru B. W szczególności operator T jest
liniowy, multyplikatywny i ciągły. Z. Ercan w pracy [31] pokazał, że założenie, że X jest
zwartą przestrzenią Hausdorffa można opuścić. Układ (6) był intensywnie badany przez
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następujących autorów: J. X. Chen, Z. L. Chen [25], J. Dhombres [30], W. Fechner [32,
33], I. Gusić [44] oraz Volkmann [123, 124].

W omawianej pracy rozpatrywaliśmy ogólniejsze układy nierówności dla operatorów
określonych na pierścieniach i przyjmujących wartości w pierścieniach uporządkowa-
nych. Pokazaliśmy, pod pewnymi, technicznymi założeniami dotyczącymi pierścieni, że
operatory U, T : P → R, spełniają układ{

T (f + g) ­ T (f) + T (g)
U(f · g) ­ U(f) · U(g)

oraz nierówność U ¬ T , dla wszelkich f, g ∈ P wtedy i tylko wtedy, gdy U = T jest
homomorfizmem pierścieni.

Kolejny wynik tego typu mówi, że jeśli dodatkowo 1 ∈ P , to operatory T, U : P →
R spełniają układ: {

T (f + g) ­ U(f) + T (g)
U(f · g) ­ T (f) · T (g)

dla wszelkich f, g ∈ P wtedy i tylko wtedy, gdy U = T jest homomorfizmem pierścieni.

Jako zastosowanie twierdzeń tego typu podajemy warunki wystarczające na to,
aby dwa operatory T, U : B(X) → B(X) (gdzie B(X) jest pierścieniem funkcji ogra-
niczonych określonych na zwartej przestrzeni Hausdorffa X) można było przedzielić
operatorem addytywno-multiplikatywnym.

Celem pracy (O13) było wykazanie odpowiednika nierówności Hermita-Hadamarda
dla funkcji wypukłych w sensie Jensena. Ponieważ jednak funkcje te mogą być bar-
dzo nieregularne (np. nieciągłe w każdym punkcie, niemierzalne, więc w szczególności
niecałkowalne) zaszła konieczność uogólnienia pojęcia całki Riemanna na szerszą klasę
odwzorowań.

Dla podciała K ⊆ IR definiujemy K-przedział domknięty o rzeczywistych końcach
a i b (a ¬ b) jako

[a, b]K := {αa+ (1− α)b : α ∈ [0, 1] ∩K}.

Następnie dla ustalonej funkcji f : [a, b]K → IR definiujemy dolne i górne sumy Darbo-
ux, dolną i górną całkę jak dla klasycznej całki Riemanna zacieśnionej do zbioru [a, b]K.
Jeżeli całka dolna i górna są sobie równe, to mówimy, że f jest K-całkowalna w sensie
Riemanna i wspólną wartość oznaczamy symbolem:∫ b

a
f(x)dKx.

Oczywiście, jeżeli K1 ⊆ K2, to każda funkcja K2-całkowalna w sensie Riemanna
jest także K1-całkowalna w sensie Riemanna, ale nie na odwrót. W szczególności każda
funkcja całkowalna w sensie Riemanna w klasycznym sensie jest K-całkowalna w sen-
sie Riemanna dla dowolnego ciała K ⊆ IR i całki te są sobie równe. Pojęcie to istotnie
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uogólnia klasyczną całkę Riemanna. W pracy dowodzę szeregu własności K-całki Rie-
manna, omawiam związek z tzw. K-pochodną wprowadzoną przez Borosa i Pálesa w
pracy [20] oraz podaję klasy funkcji całkowalnych w uogólnionym sensie. Okazuje się,
że każda funkcja K-wypukła f : I → IR, tj. spełniająca nierówność:

f(αx+ (1− α)y) ¬ αf(x) + (1− α)f(y) dla x, y ∈ I, oraz α ∈ [0, 1] ∩K,

jest K-całkowalna w sensie Riemanna na dowolnym przedziale [a, b]K ⊆ I. W szcze-
gólności każda funkcja K-liniowa g : IR → IR, tzn. addytywna i K-jednorodna ma tę
własność, a ponadto, ∫ b

a
g(x)dKx = g

(
a+ b

2

)
(b− a).

Główny wynik pracy orzeka, że jeżeli f : I → IR jest funkcją wypukłą w sensie
Jensena, to dla dowolnych a, b ∈ I, a < b, f jest IQ-całkowalna w sensie Riemanna na
zbiorze [a, b]IQ, a ponadto

f
(
a+ b

2

)
¬ 1
b− a

∫ b

a
f(x)dIQx ¬

f(a) + f(b)
2

.

Pojęcie uogólnionej całki Riemanna okazało się bardzo użytecznym narzędziem.
Wykorzystałem je także w pracy (O14). W pracy tej podałem rozwiązanie problemu
Tomasza Szostoka [112], który pytał o ogólną postać rozwiązań f, F : (a, b) → IR
układu nierówności:

(7) f
(
x+ y

2

)
¬ F (y)− F (x)

y − x
¬ f(x) + f(y)

2
dla x, y ∈ (a, b), x 6= y.

Następujące twierdzenie daje odpowiedź na pytanie Szostoka:

Twierdzenie 42 ((O14), Theorem 1) Funkcje F, f : (a, b) → IR spełniają układ
nierówności (7) wtedy i tylko wtedy, gdy f jest funkcją wypukłą, a F jest funkcją pier-
wotną dla f , tzn. F ′ = f .

Powyższy wynik może być rozumiany jako regularnościowy fenomen. Rozwiąza-
nia f, F układu nierówności (7) bez żadnych dodatkowych założeń są odpowiednio
ciągłe i różniczkowalne. W literaturze znanych jest kilka analogicznych wyników dla
równań i nierówności funkcyjnych. Zjawisko to jest bardzo rzadkie dla rozwiązań nie-
równości funkcyjnych. Jak wiadomo, nierówność definiująca wypukłość, dla funkcji
określonych na otwartym i wypukłym podzbiorze przestrzeni skończenie wymiarowej
ma tylko ciągłe rozwiązania (zobacz np. [83], [103]). Ten sam efekt otrzymali auto-
rzy we wspomnianych wcześniej pracach [31], [98] dla układu nierówności funkcyjnych
charakteryzujące homomorfizmy pierścieni. Charakteryzację funkcji spełniających tzw.

38

nierówność Shannona podali J. Aczél i A. M. Ostrowski w pracy [4] (zobacz także [3],
str. 116). Pokazali oni, że funkcja h : (0, 1)→ IR spełnia nierówność funkcyjną

n∑
k=1

pkh(pk) ¬
n∑
k=1

pkh(qk),

dla wszelkich takich p1, . . . , pn; q1, . . . , qn ∈ (0, 1), że
∑n
k=1 pk =

∑n
k=1 qk = 1 wtedy i

tylko wtedy, gdy istnieją takie stałe b, c ∈ IR, c ¬ 0, że

h(p) = c log p+ b dla p ∈ (0, 1).

W przypadku równań funkcyjnych zjawisko regularności rozwiązań jest charakte-
rystyczne dla równań pochodzących od twierdzeń o wartości średniej. W 1985 Aczél
[1] dowiódł, że funkcje f, F : IR→ IR spełniają równanie funkcyjne

F (y)− F (x) = (y − x)f
(
x+ y

2

)
wtedy i tylko wtedy, gdy F (x) = cx2 oraz f(x) = 2cx. Wyniki tego typu można znaleźć
także w pracach [47], [54], [59], [60], [100], [108] oraz monografii [99].
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[29] Z. Daróczy, Zs. Páles, Convexity with given infinite weight sequences, Stochastica
11 (1987), no. 1, 5-12.

[30] J. Dhombres, Sur les fonctions simultanement suradditives et surmultiplicatives,
C. R. Math. Rep. Acad. Sci. Canada 5 (1983), no. 5, 207–210.

[31] Z. Ercan, A remark on supra-additive and supra-multiplicative operators on
C(X), Math. Bohem. 132 (2007), no. 1, 55–58.

[32] W. Fechner, Inequalities characterizing linear-multiplicative functionals, J. Funct.
Spaces 2015, Art. ID 945758, 3 pp.

[33] W. Fechner, Inequalities connected with averaging operators. Part II, Indag.
Math. (N.S.) 26 (2015), no. 1, 40–49.

[34] P. Fischer and Z. Słodkowski, Christensen zero sets and measurable convex func-
tions, Proc. Amer. Math. Soc. 79 (1980), no. 3, 449-453.

[35] B. Fuchssteiner, Sandwich theorems and lattice semigroups, J. Functional Ana-
lysis 16 (1974), 1-14.

[36] B. Fuchssteiner and W. Lusky, Convex cones, North-Holland Mathematics Stu-
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