Dr hab. Tomasz Adamowicz, prof. IM PAN
Instytut Matematyczny Polskiej Akademii Nauk
ul. Śniadeckich 8, 00-656 Warszawa
email: T.Adamowicz@impan.pl

Warszawa, 15 grudnia 2018r.

OPINIA O DOROBKU NAUKOWYM DRA ANDRZEJA OLBRYŚIA W ZWIĄZKU Z
POSTĘPOWANIEM HABILITACYJNYM NA UNIWERSYTECIE ŚLĄSKIM

Dr Andrzej Olbryś uzyskał stopień doktora nauk matematycznych w 2005 roku w Instytucie Matematyki Uniwersytetu Śląskiego i od tamtej pory jest zatrudniony na macierzystej uczelni. Jest autorem 19 opublikowanych prac naukowych.

Moją opinię rozpocznę od krótkiej analizy danych bibliometrycznych publikacji dra Olbryśia. Według bazy danych MathSciNet, jego prace są cytowane 41 razy przez 14 autorów. Jest to standardowy wynik dla Habilitanta, ale ważniejsza jest obserwacja, że zdecydowana większość cytowań to autocytowania. Świadczy to o niewielkim oddźwięku wyników Pana Olbryśia w szerokim światowym środowisku matematycznym. Podobne wyniki uzyskuje Pan Olbryś według bazy danych Web of Science (odpowiednio 32 cytowania i 17 bez samocytowań). Wskaźnik Hirscha, $h=3$ jest na poziomie porównywalnym do innych habilitacji z matematyki.

Artykuły przedstawione w ramach cyklu monotematycznego ukazały się w większości w przeciętnych czasopismach, wśród których przypuszczalnie najbardziej rozpoznawalnym jest JMAA (2 publikacje). Prace cyklu habilitacyjnego opublikowano w latach 2011-2018 w następujących czasopismach (poniżej podano miejsca w rankingu JCR, odpowiednio wg. pięcioletniego IF oraz tzw. Article Influence Score - AIS):

- (1) (2x) J. Math. Anal. Appl.: (52 miejsce 5IF, 131 miejsce AIS).
- (2) Math. Inequal. Appl.: (210 miejsce 5IF, 260 miejsce AIS).
- (3) Math. Slovaca: (270 miejsce 5IF, 298 miejsce AIS).
- (4) Results Math.: (89 miejsce 5IF, 212 miejsce AIS).
- (5) Publ. Math. Debrecen : (220 miejsce 5IF, 238 miejsce AIS).

Podobnie wypada ocena artykułów napisanych po doktoracie a nie włączonych do osiągnięcia habilitacyjnego. Przeciętne wyniki bibliometryczne oraz poziom czasopism, w których publikuje Habilitant są w mojej opinii wynikiem pewnej niszowości tematyki badań prowadzonych przez Pana Olbryśia oraz braku powiązania tych badań z innymi obszarami matematyki. Kwestię tę dyskutuję również w dalszej części mojej opinii.

Sześć spośród siedmiu prac osiągnięcia habilitacyjnego zostało napisanych samodzielnie, a jedna publikacja wraz z jednym współautorem. Oświadczenie współautorskie jednoznacznie wskazuje na istotny i fundamentalny wkład dra Olbryśia do przedłożonego artykułu. Podobnie 3 spośród 14 publikacji spoza cyklu monotematycznego powstało w wyniku współpracy Habilitanta z innymi autorami. Te wyniki świadczą zarówno o dużej samodzielności Pana Olbryśia, wykrystalizowanym programie badawczym, ale również o umiejętności kooperacji Habilitanta oraz o zdolności do nawiązywania współpracy z innymi matematykami.

Tematyka badawcza przedstawionego osiągnięcia habilitacyjnego dotyczy różnych rodzajów wypukłości funkcji i przekształceń oraz związanych twierdzeń o podpieraniu i oddzielaniu. Wprowadzenie do powyższych zagadnień habilitacji przedstawiono w przemyślanym i przystępnie napisanym autoreferacie.

Publikacje cyklu habilitacyjnego oznaczone jako I-III dotyczą zagadnień podpierania i oddzielania dla funkcji t -wypukłych i t -wkłęsłych w sensie Wright'a.

W **pracy I** pokazano, że na zbiorach t -wypukłych, funkcję t -wkłęsłą w sensie Wright'a można oddzielić od t -wypukłej w sensie Wright'a funkcją t -afiniczną w sensie Wright'a (Theorem 2 w I). Wynik ten w połączeniu z innymi wynikami o charakterze technicznym skutkuje twierdzeniem o podpieraniu dla funkcji t -wypukłych w sensie Wright'a (Theorem 4 w I).

Wyniki publikacji I, szczególnie twierdzenie 3 z tej pracy, zastosowane zostały w **publikacji II** do: (a) zbadania związków między t -wypukłością w sensie Wright'a a wypukłością w sensie Jensena (Theorem 5, 6 oraz Corollary 1 w II), (b) charakteryzacji klasy funkcji t -wypukłych w sensie Wright'a spełniających dodatkowy warunek (oznaczony w pracy II przez (\star)) jako sumy funkcji t -afinicznej w sensie Wright'a oraz funkcji wypukłej w sensie Jensena (Theorem 10, 11 w II), (c) zbadania relacji między wypukłością w sensie Wright'a a t -wypukłością w sensie Wright'a (Theorem 12 i 13 w II).

Głównym celem **pracy III** jest zbadanie odpowiedników wyników prac I i II dla funkcji określonych na całej przestrzeni liniowo-topologicznej. W tym celu pokazano między innymi: twierdzenie o oddzielaniu (Theorem 2 w III), o podpieraniu (Theorem 5 w III) i tak jak w pracach I-II zbadano związki t -wypukłości w sensie Wright'a (funkcji określonej na całej przestrzeni) z wypukłością w sensie Jensena (Theorem 7,8 i 9 w III).

W **pracy IV** zbadano przekształcenia δ -pod(nad)addytywne określone na półgrupach o wartościach w rzeczywistych przestrzeniach Banacha. Pojęcie to w naturalny sposób uogólnia przekształcenia podaddytywne. Pierwsze wyniki dla takich przekształceń zostały uzyskane w pracach Gera, Gajdy i Kominka. Dla takich przekształceń pokazano twierdzenie o oddzielaniu (Theorem 1 w IV) i o podpieraniu (Theorem 3 w IV).

Publikacja V zawiera dyskusję kolejnego uogólnienia pojęcia wypukłości funkcji, tzw. (ω, t) -wypukłość oraz jej szczególny przypadek, ω -wypukłość. Pojęcia te poprzez odpowiedni wybór funkcji ω wiążą się z wypukłością, silną-, aproksymatywną-, δ -wypukłością oraz wypukłością w sensie Wright'a. Główny wynik pracy to twierdzenie charakteryzujące funkcje ω , dla których funkcja (ω, t) -wypukła posiada odpowiednią funkcję podpierającą (Theorem 3 oraz 5 w V). Wnioski z twierdzenia 3 obejmują twierdzenie o reprezentacji funkcji (ω, t) -wypukłych jako sumy funkcji t -wypukłej oraz (ω, t) -afinicznej (Theorem 7 w V). Ciekawe zastosowanie wyników pracy przedstawiono w twierdzeniu 14. Korzystając z pojęcia (ω, t) -wypukłości, Pan Olbryś pokazuje tam warunki dostateczne i konieczne dla normy aby pochodziła od iloczynu skalarnego. Publikacja V jest w mojej opinii najciekawszą z prac cyklu habilitacyjnego a twierdzenie 3 (wraz z dowodem) jest jednym z ciekawszych wyników Habilitanta.

Ostatnia publikacja cyklu (oznaczona w autoreferacie jako nr. VI) zawiera wyniki o podpieraniu dla szerokiej klasy przekształceń zdefiniowanych w abstrakcyjnym ujęciu o wartościach z zbiorach częściowo uporządkowanych. Główne wyniki artykułu to twierdzenie 4.3 będące odpowiednikiem twierdzenia Hahna-Banacha, twierdzenie o podpieraniu 4.4 (oba wyniki sformułowane dla przekształceń (ω, Ω) -wypukłych) oraz wniosek 4.5 będący twierdzeniem o podpieraniu dla odwzorowań podaddytywnych w ujęciu abstrakcyjnym.

Poza artykułami wskazanymi w cyklu monotematycznego dr Olbryś jest autorem lub współautorem 13 publikacji i jednego preprintu dostępnego poprzez arxiv. Trzy spośród 13 publikacji (O1-O3 wg. notacji autoreferatu) powstały w ramach badań przeprowadzonych przez Pana Olbryśa w okresie studiów doktoranckich i dotyczą funkcji t -wypukłych i t -afinicznych Wri-

ght'a. W kolejnych artykułach Habilitant bada m.in. związki ograniczoności funkcji wypukłej w sensie t -Wright'a z ciągłością takiej funkcji (O4), funkcje niesymetrycznie t -wypukłe (O5), odwzorowania delta (s, t) -wypukłe i ich relacje z odwzorowaniami δ -wypukłymi w sensie Jensena (O7), wypukłością przekształceń w sensie Schura (O8), odwzorowaniami h -wypukłymi (O9-O10). W pracy O13 podano interesujące podejście do wypukłości funkcji w sensie Jensena poprzez warunek całkowy wymagający uogólnienia całki Riemanna (tzw. \mathbb{K} -całkowalność w sensie Riemanna, opisana w autoreferacie na str. 37). Narzędzie to zostało wykorzystane również w pracy O14 do odpowiedzi na problem postawiony przez Tomasza Szostoka (Theorem 1 w O14).

Habilitant prawie nie wspomina o związkach swoich badań z innymi obszarami matematyki. Próżno szukać w artykułach informacji jaki jest szerszy cel dowodzenia danych twierdzeń. Dyskusja możliwych zagadnień, do badania których przedstawione wyniki mogłyby być użyte jest albo pominięta, albo skwitowana jednym zdaniem. W autoreferacie szerszy kontekst publikacji Pana Olbrysa jest wspomniany jedynie w kilku zdaniach na stronie 6. Metody użyte w pracach Habilitanta są często jednostronne, np.: wyniki prac I-III oparte są w dużym stopniu na odwoływaniu się do odpowiednich definicji wypukłości funkcji lub odwzorowania, naturalnych obserwacji wynikających z tych definicji (np.: liniowości pomocniczych funkcji i wyrażeń) oraz użyciu metody iteracji średnich, np.: lematy 2 i 3 w pracy I, lematy 3 i 4 w pracy III. Bardziej abstrakcyjne metody wykorzystano w publikacjach V-VI. Tak jak wspomniałem na początku mojej opinii, całość wyników Pana dra Olbrysa cechuje niszowość, wyrażająca się w zakresie badanych zagadnień, użytych metodach oraz braku wskazania związków z innymi obszarami matematyki. Na przykład, brak szerszej dyskusji czy różne warianty wypukłości badane przez Habilitanta mogą być zastosowane w rachunku wariacyjnym. Podobnie (ω, t) -wypukłość badaną w pracy V cyklu habilitacyjnego można przedyskutować na przykład w kontekście związków z funkcjami typu semi-concave badanymi na przestrzeniach Aleksandrowa np.: przez Grijorija Perelmana i Antona Petrunina lub w teorii sterowania (monografia Cannarsa-Sinestrari).

Przejdę teraz do oceny dalszych aspektów działalności naukowej Pana Olbrysa.

W przedstawionych dokumentach habilitacyjnych brak niestety informacji o prowadzeniu przez Habilitanta grantów lub uczestnictwie w grantach jako wykonawca.

Wyrazem uznania polskiego środowiska matematyków badających równania i nierówności funkcyjne dla osiągnięć naukowych dra Olbrysa są cztery nagrody im. Kuczmy przyznane w latach 2006, 2011, 2014 oraz w 2016.

Aktywność konferencyjna dra Olbrysa skupia się na lokalnych i środowiskowych konferencjach, np.: wygłosił 12 referatów na konferencjach Katowice-Debrecen, 6 wystąpień na International Conference on Functional Equations and Inequalities oraz wystąpienia na konferencjach organizowanych przez ośrodki naukowe na Węgrzech, w Rumunii oraz w Austrii. Pan Olbryś odbył również trzy krótkie wyjazdy naukowe na Węgry, wygłosił referaty na seminariach m.in. na Węgrzech (Debrecen, Miskolc), w Krakowie, Zielonej Górze oraz liczne prezentacje na seminariach prowadzonych w IM UŚ.

Osiągnięcia dydaktyczne Habilitanta obejmują prowadzenie ćwiczeń i wykładów z szerokiego wachlarza przedmiotów takich jak: analiza funkcjonalna, geometria różniczkowa, kombinatoryka jak również specjalistyczne przedmioty z matematyki finansowej. Pan Olbryś był opiekunem 30 prac magisterskich oraz prowadził 6 prac licencjackich. W mojej opinii są to dowody na wyraźne i bardzo solidne zaangażowanie w działalność dydaktyczną oraz opiekę naukową nad licencjuszami i magistrantami.

Mam nieco mieszane uczucia co do sumarycznej oceny dorobku przedstawionego przez dra Andrzeja Olbrysia. Z wahaniem stwierdzam jednak, że przedstawiony dorobek Pana Olbrysia spełnia wymagania stawiane osobom ubiegającym się o stopień doktora habilitowanego. **Wnoszę wniosek o nadanie doktorowi Olbrysiowi stopnia doktora habilitowanego.**

Tomasz Adamowicz